
Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 12/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços de material médico hospitalar (compressa para
absorção de sangue e secreções). Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 23/01/2017 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Uni-
versitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 23/01/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 02/02/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 20/01/2017) 153054-15226-2017NE800954

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23499.000972/2016-11 - Convênio celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - Campus Avançado de
Itabira-MG - CNPJ/MF: 21.040.001/0002-10 e a FUNDAÇÃO VALE
- CNPJ/MF: 33.896.291/0001-05, com interveniência da Fundação de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão de Itajubá - FAPEPE,
CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Objeto: concessão de bolsas de es-
tudos para alunos da UNIFEI atuarem como monitores de cursos na
área de Tecnologia de Informação e Comunicação na Casa do Apren-
der. Vigência: o convênio entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e vigorará pelo prazo de 11 (onze) meses. Data da as-
sinatura: 05 de dezembro de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2016 - UASG 153032

Nº Processo: 23090023344201644 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada com vistas à prestação dos serviços
de eliminação e controle de animais sinantrópicos. Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 23/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037
LAVRAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153032-05-101-2016. Entrega das Propostas: a partir de
23/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/02/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 20/01/2017) 153032-15251-2016NE800126

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2016 - UASG 153032

Nº Processo: 23090024073201604 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada com vistas à prestação dos serviços
de avaliação, manutenção preventiva e manutenção corretiva de linha
de gás liquefeito de petróleo, com fornecimento de peças e aces-
sórios. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/01/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153032-05-105-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 23/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/02/2017 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Gestão de Materiais em Exercício

(SIDEC - 20/01/2017) 153032-15251-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços - Pregão Eletrônico SRP n.º 084/2016.
Processo n.º 23090.019674/2016-97. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de aparelhos de ar condicionado e a prestação de serviços
de instalação pela Universidade Federal de Lavras. Fundamentação
Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 23/01/2017 a 22/01/2018;
Data de Assinatura: 23/01/2017. Partes: Universidade Federal de La-
vras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por Patrícia Maria Silva com o
seguinte: Ata de Registro de Preços n.º 084-01/2016 - Fornecedor
Tempero e Cia Comércio e Serviços Eireli - ME, CNPJ nº
07.268.331/0001-56, por Osnilton Fernandes Pontello, Item/Valor
Unitário em Reais: 1/2,00; 6/4,04; 37/1,39/; 41/4,73; Ata de Registro
de Preços n.º 084-02/2016 - Fornecedor J E Comércio de Sementes
Ltda - EPP, CNPJ nº 07.557.607/0001-16, por Jhone Frank Silva,
Item/Valor Unitário em Reais: 38/6,89; Ata de Registro de Preços nº
084-03/2016 - Fornecedor J. J. Vitalli - ME, CNPJ nº
08.658.622/0001-13, por Jaime José Vitalli, Item/Valor Unitário em
Reais: 50/90,95; 65/20/06; Ata de Registro de Preços nº 084-04/2016

- Fornecedor Ultimax Eireli - ME, CNPJ nº 10.575.521/0001-20, por
Márcio Adriani de Freitas, Item/Valor Unitário em Reais: 2/3,78;
3/3,00; 26/8,30; 27/1,98; 31/1,15; 34/0,80; 51/0,50; 55/28,40; 60/3,62;
62/1,00; 67/9,76; Ata de Registro de Preços nº 084-05/2016 - For-
necedor Gold Comércio de Equipamentos Ltda - EPP, CNPJ nº
11.464.383/0001-75, por Ladir Izabel de Souza, Item/Valor Unitário
em Reais: 18/30,00; 19/135,00; Ata de Registro de Preços nº 084-
06/2016 - Fornecedor Comercial Moreira e Martins Ltda - ME, CNPJ
nº 16.617.470/0001-39, por Gustavo de Oliveira Moreira, Item/Valor
Unitário em Reais: 9/5,08; 12/14,84; 14/6,89; 15/6,89; 17/5,40;
23/15,35; 35/0,39; 40/21,80; 42/3,90; 49/3,40; 53/103,00; 56/16,80;
58/1,00; Ata de Registro de Preços nº 084-07/2016 - Fornecedor
Adonai Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda - ME, CNPJ nº
17.356.181/0001-96, por Deisiane Teixeira, Item/Valor Unitário:
66/88,50; Ata de Registro de Preços nº 084-08/2016 - Fornecedor
Sefcom - Comercial e Prestadora de Serviços Ltda - ME, CNPJ nº
17.449.788/0001-10, por Sílvio Tadeu da Silva, Item/Valor Unitário
em Reais: 4/6,65; 13/85,00; 21/40,00; 25/30,30; 45/27,00; 54/3,99;
59/3,66; Ata de Registro de Preços nº 084-09/2016 - Fornecedor R M
Lanza dos Santos Comércio - EPP, CNPJ nº 21.767.486/0001-68, por
Cláudio Lanza dos Santos, Item/Valor Unitário em Reais: 20/15,99;
29/35,96; 39/4,80; Ata de Registro de Preços nº 084-10/2016 - For-
necedor YT Bortholin Comércio e Distribuição Ltda - ME, CNPJ nº
59.378.174/0001-35, por Vera Lúcia Lavezzo Bortholin, Item/Valor
Unitário em Reais: 44/19,88; Ata de Registro de Preços nº 084-
11/2016 - Fornecedor Comercial Vener Ltda - EPP, CNPJ nº
65.353.401/0001-70, por Ernesto Francisco Guerra, Item/Valor Uni-
tário em Reais: 5/3,29; 7/3,54; 8/8,94; 52/2,28.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.058220/2016-50 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universidad Nacional de Asunción" (UNA),
Paraguai. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições
em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vi-
gência: 20 de janeiro de 2017. Fim de Vigência: 20 de janeiro de
2022. Nome e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez
- Reitor da UFMG, Prof. Lic. Abel Bernal Castillo - Reitor da
UNA.

Espécie: Proc. 23072.056008/2016-58 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universidad del Valle" (Univalle), Colôm-
bia. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência:
20 de janeiro de 2017. Fim de Vigência: 20 de janeiro de 2022. Nome
e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da
UFMG, Prof. Dr. Edgar Varela Barrios - Reitor da Univalle.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.052068/2016-00 - Convênio firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e o "Tecnológico de Estudios Superiores de Chi-
malhuacán" (TESCHI), México. Objeto: Promover o intercâmbio dis-
cente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-graduação, além
do intercâmbio de docentes, pesquisadores e pessoal técnico-admi-
nistrativo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 15 de novembro
de 2016. Fim de Vigência: 15 de novembro de 2021. Nomes e cargos
dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, e
Prof. Dr. Jorge E. García Martínez - Diretor do TESCHI.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 134, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Zootecnia
Área de Conhecimento: Produção de bovinos de corte
Edital: nº 25, de 08/01/2016, publicado no DOU de

11 / 0 1 / 2 0 1 6
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Leandro Sâmia Lopes
2º lugar: Paulo Gustavo Macedo de Almeida Martins
3º lugar: José Rodolfo Reis de Carvalho
4º lugar: Luigi Francis Lima Cavalcanti
Data de Homologação Interna: 19/12/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo nº 23072.034735/2014-00 - Aditivo ao Contrato n°
064/2014 firmado entre a Universidade Federal de Minas Ge-
rais/UFMG - CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de De-
senvolvimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ/MF n°
18.720.938/0001-41. Objeto: Dar apoio a projeto: "Curso de Espe-
cialização em Assistência de Enfermagem de Média e alta com-
plexidade". Início da Vigência: 16 de dezembro de 2016. Fim da
Vigência: 14 de dezembro de 2018. Nomes e Cargos dos signatários:
Profa. Eliane Marina Palhares Magalhães - Diretora da Escola de
Enfermagem/UFMG e Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente
da FUNDEP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de distrato nº 1/2017, rescindindo o contrato inicial nº
04/2016, cujo objeto era a contratação temporária no Cargo de Pro-
fessor Substituto, celebrado entre Universidade Federal do Oeste do
Pará e JONATAS MONTEIRO GUIMARAES CRUZ. Objeto: res-
cisão contratual a partir de 06 de fevereiro de 2017. Data da as-
sinatura: 18 de janeiro de 2017. Processo nº 23204.000067/2017-18.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204012700201621 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo, com
os seguintes seguimentos: Material de Tecnologia da Informação.
Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 23/01/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Avenida Mendonça Furtado, Nº 2946 Fátima -
SANTAREM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158515-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 20/01/2017) 158515-26441-2017NE800077

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204001186201607 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços de equipamentos de produção audiovisual e licença
de software de edição de imagem, som e vídeo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 23/01/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Mendonça Furtado, N° 2946 ( Campus Amazônia)
Fátima - SANTAREM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158515-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ADRIANA SANTOS REBELLO
Pró-reitora de Administração em Exercício

(SIDEC - 20/01/2017) 158515-26441-2016NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Processo: 30173/2016. Concedente: Universidade Federal do Pará.
Proponente. Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Objeto:
Transferência dos sistemas SIG-UFRN para a Concedente que, como
contrapartida, assegura a transferência de recursos orçamentários e
financeiros à Proponente, com o objetivo de, em conjunto e de acordo
com as regras estabelecidas no presente instrumento, viabilizar a
execução do projeto caracterizado no Plano de Trabalho anexo e parte
integrante do acordo de vontades das partes cooperantes. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 479.600,00. Vi-
gência: Até 31/10/2017. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Assinaturas:
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e Ângela Maria Paiva Cruz,
pela UFRN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 012291/2015. Partes: Universidade Federal do Pará e Fun-
dação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Quarto
Termo Aditivo que prorroga o prazo de vigência e altera a Cláusula
Sétima - da Prestação de Contas, passando para de 60 (sessenta) para
30 (trinta) dias após o final da vigência do Contrato, referente ao
Projeto: "Escola da terra, das águas e da floresta da Amazônia: For-
mação permanente e acompanhada de Educadores que atuam nos
anos iniciais do Ensino Fundamental nas Escolas do Campo e Qui-
lombolas.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 31/12/2016 a 28/02/2017. Data da Assinatura: 30/12/2016.
Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury
Tourinho, pela UFPA; e Sinfrônio Brito Moraes, pela Fadesp.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-23T07:42:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




